## XXIX.

(a) **U**TILIOR *forsàn* esset corticis Peruviani usus in febribus intermittentibus, si tales ab initio dignoscerentur, observantur enim aliquandò tertianæ febres verè intermittentes, sed mali moris et perniciosæ, (b) *de quibus Mercatus* peculiare eaput habet, quales febres Hippocrati non prorsùs fuerunt ignotæ, in septimo enim epidemiorum hæc habet verba: (c) *Cholericæ affectiones magis in æstate fiunt, et febres intermittentes, et quibus horrores accedunt, hæc quandoquè maligna fiunt.* In hujusmodi casu (d) *si aliqua pravitatis signa se prodant, quæ ut plurimùm obscura sunt, et medicos fallunt, non alienum erit hujus febrifugi usum per tentare, periclitari enim oportet, cùm morbus periculosissimus est,* aiebat Hippocrates.

**H**ACTENUS conatus est cl. auctor ostendere, *amethodicum esse, et irrationalem usum Chinæ Chinæ, suapte naturâ,* ut inquit, *dolosæ,* ac suspectæ, tùm universalitèr loquendo, tùm etiam peculiaritèr in febribus intermittentibus, nullam malignitatem præferentibus, in quibus, ut vidimus, non ad cautionem omnimodam (quæ hoc remedio obtenta ipso iudice noxia foret, sed ad inducias solummodò aliquot dierum impetrandas, dummodò absit certitudo de illarum reditu, nonnumquàm permittit: dosi tamen satis exili, quippè, non repetitâ, imò et in nonnullis tantùm, non omnibus usurpanda ægrotantium generibus. Cuncta hæc ferè ex diametro opponuntur iis, quæ de innocuâ hujus remedii substantiâ, usu illius, et dosi, ad febres intermittentes *non malignas* abigendas, toto primo libro Therapeutices meæ præmisi, ut propterea idem primus scopus unicus hucusquè fuerit castigationis à

cl. auctore in antea actis tentatæ. Huic tamen labori suo forsitan pepercisset, si primam, et alteram tantummodò paginam libri secundi non renuisset evolvere, ubi apertissimis notis (quòd à lectore velim considerari) me nullatenùs repugnantem polliceor cui-libet, qui in *benignis* intermittentibus Peruviani corticis operâ uti recuset: cùm eo febrifugo ipse quoque in iisdem intermittentibus non admodùm frequentèr utar, quippè pro *depurativis*, seu *perfectivis* sæpiùs à me habitis.

Enimverò etiamsi contendere velit cl. auctor, vel alius quispiam, solam effervescentiam febrilem etiam periodicam, esse instrumentum *unicum* depurationis fluidorum, atque hanc depurationem esse jugitèr à naturâ, paucò adminiculante remediorum apparatu, nobis expectandam, usquequòd saltem magnum non superveniat, impendatque periculum: adèdque *nullum* unquàm esse locum, hac semotâ conditione, oblationi cujusvis *specifici*, quod citò paroxysmos sistat absque crisi valdè copiosâ, et palàm sensibili cujusmodi nullum adhuc præter Chinam Chinam repertum est, ego sanè ità sentientem nullo pacto refellere aggrediar, quantumvis forsan rigidè nimis sentientem. Neque me ab hoc proposito dimoveret quispiam alius, qui minimè innixus hujusmodi ratiocinio, haud planè forsitan contemnendo, sed quâvis ineptâ, aut futili motus ratiunculâ, hoc ipsum tamen in re faciendum vellet. Etsi id rigorosè semper exigere in praxi, sæpè non cedat in proximi utilitatem, neque tamen cedit in evidens, et gravissimum damnum illius, ut contingit quoties quis in periculo, et *certo*, et gravi, *certum* paritèr hujusce febrifugi à Deo dati spernit auxilium. Cui-libet propterea, qui duræ adèd cervicis non sit, ut in extremâ etiam angustiâ remedium istud ablegandum judicet (iis videlicèt in febribus, iis in circumstantiis, eâque methodo adhibitâ, de quibus abundem Tractatu meo) cui-libet inquam hæc, quæ putarim negari non posse, facilè admittenti, etsi in reliquis dein omnibus adversanti, absit, ut unquàm succenseam, ut qui nullam hinc assertis meis, saltem potioribus, injuriam, nullumque grave (quod majoris momenti est) praxi medicæ damnum fateor inferri.

Sola itaque oppugnatio *methodi* meæ in *perniciosis* à me descriptis evulgatæ, sola inquam hæc, si fortè à viro quo jam existi-

matione digno (quod vix crediderim posse contingere) tentaretur, potis esset me commovere nonnihil, nullius tamen impugnatoris, utut celebris, rationem haberem, nisi se profiteretur satis expertum; qui autem ritè expertum poterit se profiteri, rationem impugnatoris habere nequibit. Pro usu verò quâlicunque alio Peruvianæ corticis in *vulgaribus* intermittentibus, pro quarum curatione nil ferè speciale prodidi, quod à pluribus antè me non fuerit annotatum, nec ea mihi propensio est, nec illud otium, ut velim decertare, et causam, quam cum tot viris pari voto mecum sentientibus habeo communem, mihi uni advocare. Atque ideo si intrâ hosce cancellos substitisset, ut hactenùs substitit, cl. viri dissensus, omnes profectò illius, etsi alicubi valdè peculiare, ac acerbiusculas animadversiones tulissem tacitus; verùm eas jam usquequaque ad nimietatem exuberasse, in bonæ simul praxeos, et veritatis detrimentum, atque ita quidem, ut tantùm qui steterit non videat, paulò infrâ clariùs patebit. Quod autem palàm cœpit

*Omnibus et lippis notum, et tonsoribus esse,*

id certè à me citrà quoddam dedecus ampliùs dissimulari non poterat. Et porrò dissimulare religioni mihi ducerem, cùm publica potius res agatur, quàm mea, nec exindè minùs quàm existimatio mea, periclitetur reipublicæ utilitas. Jam verò his interjectis prolectorum pleniorè notitiâ, animadversionum cl. auctoris simulque responsionum mearum filum resumo.

(a) (*Utilior forsàn, etc.*) In hoc paragrapho vir cl. tertii præcipui libri Therapeutices meæ, quippè potioris, asserta quadantèns infirmare aggressus (id enim ex asse conficere haud ita planum) progreditur ad expendendum, quem locum in tertianis intermittentibus *perniciosis* à Mercato descriptis, queat habere Peruvianus cortex. Atque hîc, priori depositâ severitate, duo admittit non exigui ponderis, unum quidem absolutè, alterum conditionalitè tantùm. Quod absolutè concedit, est, febres tertianas *malignas, et perniciosas* à Mercato descriptas esse verè intermittentes, itaut (quemadmodùm subdit §. sequenti) *ad perfectam apyrexiam deveniant*. Mirum autem visum est mihi, quòd cl. auctor admittat febrem adeò ferocem, quæ heri hominem pessimè exercuit, et

cràs est nedùm reversura, sed et eundem statim interemptura, hodiè illum planè dimittat, *nec concentrata tacitè cubet, nec corpus illius tacitè depascatur*, cùm omnia hæc mala contingant, neque unquàm ampliùs homo ad veram, et perfectam *apyrexiam* pertingat, ex cl. auctoris effato §. 25. et 27., quoties tertiana febris *benigna* curatur Peruviano cortice post duas tantùm hebdomadas forsitan reversura, et facilè iterùm recèssura. Alterum, quod conditione apposità admittit paritèr vir cl., est, febrifugum istud utilius *forsàn* (nec enim certò) esse posse *in malignis intermittentibus, si tales ab initio dignoscerentur*. Addo ego et *etiamsi tales ab initio non dignoscerentur*, sed medicum fallerent, dummodò in illâ ipsâ accessione, quâ tandem dignoscuntur, æger non pereat, sed in alteram accessionem prorogetur illius vita, utut frigidus, et arteriarum pulsu ferè omnimodò destitutus, expirare videatur: in his enim quoque circumstantiis ille, ferè dixerim certò, Chinâ Chinâ secundùm methodum meam oblatâ restituitur. Imò sæpè etiam, etsi non tam certò, restitui poterit solâ usurpatâ Mortoni methodo, qui febres hasce in extremum, quod modò diximus, discrimen hominem adducentes, graphicè describit, et Chinâ Chinâ non rarò feliciter curat, ut videre est, tùm apud ipsum, tùm lib. 2. Tractatùs mei pag. 113. ubi caput peculiare istius auctoris recensum visitur, et scholiis meis additis etiam ulterius dilucidatum. Quod ejus methodo in usum ductâ potest sæpè contingere, meâ similiter adhibitâ solet contingere *semper*, aut ferè *semper*. Experiantur ter saltem, aut quater increduli, dummodò ingenui, meque tunc, si tanta illos teneat fiducia, mendacii redarguant. Quòd si eas *ab initio* per sua signa, perque suos peculiare characteres *dignoscendas* velit cl. auctor, ut curationi suscipiendæ fiant opportuniores, id ex professo me per extensum scio tentasse haud oscitantèr, forsàn et integrè præstitisse, cap. primo libri 3., Mercato præsertim, et Mortono præeuntibus.

(b) (*De quibus Mercatus, etc.*) Mercatus itaque non *unum peculiare caput* habet de hujusmodi febribus, sed *multiplex*; illius, que Tractatulus de hac materiâ verè aureus est, ac utilissimus, etsi non admodùm comptus, adeoque plurimis philologico ornatu luxuriantibus longè antefendus. Primus ille fuit, qui ferocissimas

hasce febres observavit, exactissimè secundùm varias illarum species descripsit, ac pro more suorum temporum peculiaritèr curare docuerit. Et tamen incuriosa posteritas nullum indè traxit emolumentum, adedut major scriptoribus omnibus fuerit sollicitudo scribendi quodammodò ad pompam, ne dicam ad lectoris stomachum, de *benignâ* intermittente tertianâ, quæ neminem, quousquè talis manet, tollit de medio, quàm vestigiis Mercati inhærendo, quidquam scribendi de *perniciosâ*, et ex se ferè semper lethali. Excipe lector Mortonum qui de Mercati scriptis, ut licèt conjicere, minimè conscius, propriâ nihilominùs observatione easdem febres (minùs dilucidè quidem) exposuit, quodque laudandum magis, felicitèr curare docuit Peruviano cortice, rebus etiam in præceps lapsis, liberalitèr oblato. Utriusque auctoris scripta circà hanc materiam habes recusa in Therapeutice meâ speciali, scholiisque meis haud planè forsàn inutilibus adaucta: quæ simul omnia secundum librum constituunt ejusdem operis, ut nupèr innui.

(c) (*Cholericæ affectiones, etc.*) Textus hic Hippocratis à cl. Ramazzino allatus quasi quid peregrinum, ille idem est, quem primò observavit Mercatus, bisque de eodem meminit, Vallesii simul expositionem indigitans. Ego et textum à Mercato citatum à cl. verò Ramazzino nunc recitatum, et ipsam Vallesii expositionem in scholiis adduxi. Cuncta videbis apud me, primò pag. 90. secundò pag. 98. et 98. Sed hæc forsàn, utut repetita, debilio-rem viri cl. obtutum subterfugere.

(d) (*Si aliqua, etc.*) Tandem fatetur cl. auctor, in hisce febribus, *si aliqua pravitatis signa se prodant, quæ ut plurimum obscura sunt, et medicos fallunt, non alienum esse* (rectiùs dixisset, necessarium esse, *hujus febrifugi usum pertentare*. Hæc una confessio mihi sufficeret, nisi ea statim infirmaretur ab exemplis per eum allatis, quodque pejus est, commentitiis. Sed de his quam mox. *Non alienum* itaque putat ille uti Chinâ Chinâ in intermittentibus perniciosis, *si aliqua pravitatis signa se prodant: cum verò istiusmodi signa, ut inquit, obscura sint, et medicos fallant*, thesis vix statuta statim vacillat. Saltem (fidentèr subdam) obscura non erunt signa pravitatis, cum æger in angustiis suprâ

recensitis constitutus, non sine maximâ difficultate febrilem paroxysmum incipit vix vivus transigere. In hujuscemodi casu, nî priùs dignota sit perniciosa intermittens, offeratur à curante medico Peruvianus cortex; sed, bonâ veniâ cl. auctoris, non ad drachmam *unam*, vel *duas* (nequè tamen *ad uncias*, et *uncias*) exhibeatur, eâ siquidem pusillâ dosi præscriptus, nec citò dein, ac pluriès, saltem ad Mortoni, vel Sydenhami mentem repetitus id aget solummodò ut vir cl. possit jure, ac verè testari, quod nonnisi declamando testatur paragrapho sequenti, *paucos nempè qui evaserint, sibi fuisse observatos*. Secùs verò fiet, si exhibeatur idem cortex methodo validiore, sed congruâ, et rationali, qualem in Therapeutice meâ docui cap. 3. lib. 3., felicemque jugitèr per plurimis exemplis ostendi.

## §. XXX.

**M**EMINI me vidisse Mutinæ variis temporibus constitutiones quasdam tertianarum febrium intermittentium, sed malignarum, quæ tertiâ quâque die suas habebant accessiones cum rigore, et more solito per sudorem fiebat solutio, ut ad perfectam apyrexiam devenirent, sed quarta, aut quinta accessio tanto rigore invadebat, ut ægri non amplius incalescerent, concentrato pulsu, ac toto corpore perfrigerato, nec multò post interierint. In tam gravi, ac subitâ tempestate medici tamquàm è gravi somno exciti, cùm antea super utramque aurem, ut dici solet, obdormirent nil tale expectantes in febribus, quæ cum frigore, et rigore acciderent, absolutâ infebricitatione postmodùm subsequente, tumultuariè ad sacram anchoram Chinæ Chinæ ad uncias in vino infusæ confugiebant, sed incassum, paucos enim evasisse observavi.

(*Memini, etc.*) **M**EMINI et ego quod meminit vir cl. varias scilicèt Mutinæ contigisse constitutiones perniciosarum intermittentium, quæ non eâ solùm, quâ narrat viâ, sed valdè multiplici, in Tractatu meo ordinatim exposità, ægrotantes non paucos *antè repertam methodum meam* (id namque addere necesse est) *Peruviano cortice penitùs intentato*, trahebant repentè, ac inopinato ad interitum. Sed simul memini, debuissetque et ille meminisse testis de visu, plurimos alios ejusdem generis ægrotos, ne dicam omnes, eâdem methodo curatos, ocyssimè paritèr, ac inopinatò *evasisse*. Saltem quot vidit ille perniciosis hujusmodi febribus laborantes, quibus ego meam methodum adhibuerim, tot vidit repentè restitutos, pereuntem verò neminem. Et siquidem ullus sinceræ inductioni locus concedatur, nonne vidit ille me duodeviginti abhinc annis, cùm mihi gravitèr decumbenti tam humanitèr adstitit (medicas enim manus nobis invicem pro re natâ præbebamus adjutrices) nonne inquam vidit, post latam à memetipso, atque ab eo citrà dissimulationem admissam de imminente meâ morte sententiam, epoto, dosi quidem maximâ, unoque haustu, ad sex videlicèt usquè drachmas Peruviano cortice, omissâ postmodùm consultò répétitione remedii, ab Orci faucibus illicò ereptum, ut fusè in Therapeutice meâ pag. 187. atque ità quidem ereptum, ut ab eo tempore (superato videlicèt novo febris insultu, quem tunc præcavere non libuit) firmiorem ac antea in hanc usquè diem traxerim valetudinem? Nonne paritèr alios ægrotos inspexit hujusce ordinis, quandoquè etiam mihi socius in curatione, eodem remedio statim sanatos, nec ullo amplius morbo tentatos? Hujusmodi sortem faustissimam experti sunt, tùm æger ibidem à me descriptus pag. 35. anno videlicèt 1695. usu corticis Peruviani, viro cl. tunc facilè consentiente, curatus; tùm alter eodem remedio, me præscribente, ipso verò desperante, restitutus an. 1707. de quo pag. 255., et adhuc vegetus, etsi jam senex: ut plures omittam, de quorum ægritudine, et curâ omnimodam paritèr certitudinem habuit, quamvis ad eos invisendos verè non accesserit. Ast hæc narrantur, et narrata sunt à me: fortassè verò non admitterentur (inquit aliquis) à cl. Ramazzino,

si respondere potis esset. Scripta sunt à me (subdam) et à viro cl. lecti, nec tamen negata; licèt omnem lapidem moverit ille, ut asserta sua exemplis quibuscumque, ac undecumquè conquistis, imò etiam interdùm minùs germanis, fuloïret, mea verò enervaret. Usquè tamen libet eundem audire, hæc antè biennium anno scilicèt 1712. de Chinâ Chinâ locutum in Dissertatione *De contagiosa epidemia, quæ in boves irrepsit* pag 37. ut retuli in collatione textuum illius lit. H. *Equidem hoc præsidii genus in febribus periodicis miranda præstat, ac præsertim in tertianis intermittentibus malignis, quæ in ipso impetu accessionis ægros interdùm necant, etc. hoc enim febrifugum fermentum illud malignum sive penitùs restinguit, sive ità enervat, ut periculum illud tollatur, ne æger in ipso febris accessu intereat.*

Hic ergò quæro: Si cortex Peruvianus in malignis intermittentibus, ipso iudice, *miranda præstat, si fermentum illud malignum, vel penitùs restinguit, vel plurimùm saltem enervat, tandemque si periculum illud tollit, ne æger in ipso febris accessu intereat*, cur tot additis limitationibus, cur tantâ incertitudine, ac nutatione, verboque forsàn interjecto, protulit §. antecedenti, *Peruvianum corticem in iisdem malignis intermittentibus esse posse forsàn utilem, si tales ab initio dignoscerentur? inèm, non alienum esse, usum illius pertentare, si malignitatis signa se prodant, quæ tamen obscura sunt, et medicos fallunt etc.?* Rursùs si verè, ac absolutè ille utilis est in hujusmodi casibus, et incunctantèr usurpandus, eo quòd in *malignis febribus, præsertim tertianis verè miranda præstet*, ut antè biennium asseruit, ubinàm gentium quæso, ubinàm terrarum miranda hæc observavit, aut commodiùs observare potuit ille, quàm Mutinæ, imò etiam, ausim dicere, quàm me præscribente? Si verò Mutinæ, ea miranda vidit, quæ prædicat, ubi verè vidisse certum est ex antedictis, quâ animi fiduciâ nunc jactat, Mutinenses medicos pro curandis hujusmodi febribus *tumultuariè ad sacram anchoram Chinæ Chinæ incassùm confugisse, ac perpaucos evasisse sibi observatum?* Habet profectò, quid admirabile hæc inconstantia, eòque admirabilior ea est, quòd brevioribus distincta temporum intervallis. Etenim textus nupèr citatus, ingenuus planè ac etiam ultroneus, vix quatuor mensibus præ-

cessit ortu Therapeuticen meam; eâ verò vix in lucem editâ, statim conceptum suum sortita est, ortaque nupèr hæc viri cl. Dissertatio, auctori æquè suo infensa, ac operi meo.

§. XXXI.

**S**UCCURRIT nunc mihi funestus casus Domini Francisci Guidoni, qui ex hujusmodi febre miserè oppetiit; laborabat vir iste nobilis mediâ æstate tertianâ febre, quæ exquisitæ speciem referebat, ut alterâ die prorsùs apyretos esset, et è lecto si vellet posset exurgere, die quintâ h. e. quinto circuitu accessit febris tanto rigore et frigore, unâ cum mentis stupore, pulsu exili ut vix perciperetur, undè medicus ad visitationem pro more accedens, ad ægri adspectum attonitus institit me non procul habitantem subito pro consultatione acciri, in quâ vir ille cæteroquè doctus ingenuè confessus est se deceptum à febre, quæ tertianæ exquisitæ morem, et leges omninò servabat, nullo se prodente pravitatis signo. Proposuit ille Peruvianum febrifugum more suo propinandum: annui ego memor dicti illius, quod habet Celsus, *in præcipiti periculo multa rectè fieri aliàs omittenda*, sed alterâ die aphonus, et gelidus æger mortuus est.

**H**UCUSQUE tribus, vel quatuor casibus à tempore valdè diutino emendicatis, inter tot., quos ipse referre se posse identidem obtrudebat, parùm profecit, nihilque probavit cl. auctor. Et quotiescumquè etiam ii pleno robore constitissent, nec potuissent rejici à me eâ facilitate, quâ sunt rejecti, ut exempla probationis

invalidæ; quid quæso à viro cl. probatum foret, ubi agebatur de usu Peruviani corticis in intermittentibus tantùm diuturnis, et cæteroquæ *benignis*, cujusmodi curationum felicissimarum ipse plusquam quingenta, si omnium memor essem, tribus illis, aut quatuor ob eo recensitis opponere possem exempla? Forsitàn modò, ubi agitur de re valdè gravi, videlicèt de oblatione ejusdem remedi in febribus intermittentibus quidem, sed *perniciosis*, atque lethaliibus, fortioribus exemplis utetur, nec ullam exceptionem admissuris, ut nempè quartum librum meæ Therapeutices impugnaturus, historias in eo contentas, quippè felices funestis ab ipso mox afferendis infirmet.

(*Succurrit, etc.*) Jamque memetipsum armis meis confundere aggreditur, unius ex meis ægris perniciosâ tertianâ confecti casum opponens, ipse paulò antè mortem ejusdem ægrotantis in consiliùm accitus. Sed hæc quoque narratio variat in pluribus, et primò in circumstantiâ gravi, quæ vel ipsa dirimit matrimonia: adest quippè *error personæ*. Non enim *D. Franciscus* Guidonius, qui multò antè obierat apoplecticus, neque à me fuit unquam curatus, sed *D. Antonius* Francisci, et Opizonis frater fuit, quem pernicioza illa febris sustulit; ille verò medicus ego fui (atque hinc dignoscat quilibet, an censoria virgula viri cl. me peculiaritèr petat, et an ictum, auras licèt, non me sugillantem, queam dissimulare) ille inquam ego fui, me deceptum fassus sum à tam celeri prolapso in illud exitium, quod tardiusculè forsitàn, et lentiùs eventurum à longe fueram suspicatus. Neque enim adèd deceptus fui, quin futurum mentis stuporem tempestivè prænosces, priusquam scilicèt æger in præceps rueret, curarim, ut ille rebus suis, animæque consuleret: cujus rei sollicitudo me impulit, ut *D. Marco Antonio* Origono Sacerdoti, ægrotantis familiari, viventi adhuc, et memori, negorium anxie committerem (quod ille egregiè præstitit quoniam uxorem de imminente periculo haud erat satis adhuc persuasum. Cæterùm nec morbi series, qualis à cl. viro describitur, nec alia minutiora mihi uni nota, non illi, qui cuncta habuit ex relatu meo, et quorum facile postmodùm erit oblitus, cum re ipsâ concordant. Utcumquè tamen hæc fuerint, certum est, virum illum nobilem ex perniciosâ febre, primò intermittente, mox sub-

continuâ, et repente soporosâ (quo casu quis forsàn alius, subortam ex improvise apoplexiam, vel, vafre, vel stolidè pronunciasset) præcipiti lapsu occubuisse. Me vesperi fassum esse cl. Ramazzino, qui post administrata ob prævisum opportunè periculum sacramenta Ecclesiæ fuit in consilium vocatus, deceptum memetipsum à motu morbi suprâ suspicionem quoque meam matutinam citiore, verum est, ultròque fateor, me aliàs etiam magis deceptum, inscio licèt viro cl. ac si diutiùs vivam, magis adhuc forsàn decipiendum. In hoc tamen uno tùm deceptum sum fassus, quod tempus adhuc mihi sufficiens pro Chinâ Chinâ venturis accessibus exhibenda futurum esse antea conjectaram, cùm tamen ob excidium immodicè præceps ampliùs ea nequiret administrari. Hoc ergò solùm nomine, quod nullus ei locus esset, de Peruviano cortice mentionem habui. Oblatum verò fuisse huic ægtotanti, aut propositum à me remedium hujusmodi, ut fidentèr asserit, brevique verborum ambitu affabrè circumscribit cl. auctor, summâ dixerim illius etiam non viventis pace, ne per somnium quidem consonat veritati. De assertorum meorum honestate, nec ipsi, si quos novi, obtrectatores mei solent suspicari. Prostant nihilominùs apud pharmacopolam *Hortensium Candrinum*, virum probum, honestumque schedulæ meæ, adversaria propria, et codices fideles, ac integerimi, lituram non admittentes, undè cuicumque lubeat, vel curæ sit, facilè datum est certiorari. Ibì cuncta cernuntur, quæ usui fuère, et inter cætera à cl. viro proposita, mihi que statim probata, ceratum vessicatorium, et lapis bezoarticus, quæ forsàn celeberrimum imitatus Sanctorium, *in fide parentum* proposuit.

Hallucinationem tàm masculam, quod nempè obtrudat ille pro oblato minimè oblatum hoc casu, imò neque propositum Peruvianum corticem, absit ut exprobrem cl. auctori, piè quippè quiescenti, deque his omnibus sibi nunc vanis forsàn ridenti, in cuius obsequium lapsam fortè longâ die memoriam tantùm culpabo. Id unum innuam lectori, obstupuisse me non parùm, cùm primò hæc legissem, miratus nempè quomodò vir circumspectus, ubi de facto agitur, hujusmodi commentitia tàm fidentèr, tàm animosè scripserit, *ut illi non sudarint præcordia* (quemadmodùm loqui consuevit ille §. II. *ob metum de improspere eventu* : improspere

namque illi eventus est, se fuisse isthæc narrando deceptum, vel eum videri, cui fuerit animus alios fortassè decipere. *Atque hæc Corinthiis audientibus, et satè scientibus recitat?* ajebat olim Lucianus de quodam historico nugatore, apud Corinthios se vidisse jactante, quæ illum nequiquàm vidisse ipsimet norant Corinthii.

Obiit itaque viri ille nobilis, Peruviano cortice ne proposito quidem planè jejunos; quodoquidem præceps illius lapsus, in subcontinuis cæteroquæ febribus, cujusmodi hæc evaserat, haud ità repentè fieri solitus, contigit præter ordinem quoque, inclinante videlicèt die minoris afflictionis: erat enim ea febris tertiana duplex, ab initio tamen penitè intermittens. Cùm verò paucis horis distaret potior, et planè lethalis accessio, jamque parentèr incoepum esset præcox præter morem exitium, lethalia prorsùs de more paulò post incrementa suscepturum, ab exhibendo incassum imò et proponendo febrifugo abstinendum duxi, *ne quem servare illud non poterat, occidisse videretur.* Scilicèt virum jam conclamatum, et postridiè, ut patefecit eventus, moriturum, postridiè quoque ab epoto minimè cruciante Peruviano cortice (si fortè fuisset exhibitus) occubuisse, fuisset certè, ut infra §. 48. *amaris Chinæ Chince potionibus miserum ægrum conficere: interiisse verò deglutito lapide bezoartico, et vessicantibus emplastris inanitèr divexitum fuit, illum pro viribus artis dubio procul reficere.* Sicut ergò perperàm culpatur hoc casu non assumptus, neque præscriptus cortex, ità perperàm culparetur, si morituro fuisset incassum exhibitus. Reverà nonne quotquot obeunt, obeant necesse est non multò post assumptum, vel cibum, vel potum, vel cardiacum medicamentum, vel quid aliud æquè innocuum, nisi ex inedia deficiant? Nonne paritèr identidem postridiè ab epoto solvente, aut leniente medicamento pereunt ægroti, quos tamen non leniens illud pro innoxio habitum, sed fatum eorum dicitur sustulisse? Exempla sanè hujusmodi, inculpato nihilominùs remedio simul ac medico, haud infrequentèr occurrunt in praxi. Unum liceat huc referre, non quidem ut defunctum antagonistam retaliem, ac quoddammodò vicissim criminer, sed ut inopinata quodammodò quædamque artis infortunia haud intempestivè commemorem; unum

inquam, liceat referre de viro nobili, *dùm casus, qui in gente vulgari contingunt*, ut aiebat § 20. cl. auctor, *sine rumore terra obtegit*. Nimirùm *ità res accendunt lumina rebus*: quemadmodùm enim sub initia hujusce paragraphi *succurrebat* in rem suam eidem cl. auctori *funestus casus D. Antonii Guidoni*, Francisci nomine inconsultè appellati, *ità in rem meam*.

*Succurrit nunc mihi*, et quidem succurrit certa reminiscentia (multòque magis hujusce eventus deberet meminisse, si viveret, idem cl. auctor) *funestus casus D. Honorii Barocci, qui ex hujusmodi infortunio miserè oppetiit. Laboraverat vir iste nobilis levioribus quibusdam sed diuturnis febribus, à quibus jam fermè convaluerat, vel saltem aded levitè affici videbatur, ut jam è lecto exurgeret, si vellet, etiam è cubiculo egredi. Usquè tamen obstinatà alvi stipticitate premebatur, pro quâ solicitandâ medicus illi præscripsit sex tantùm drachmas electuarii lenitivi. Eo remedio assumpto, æger perpurgationem passus, in deliquia subindè incidit, febremque intensissimam unà cum pulsu exili, ut vix perciperetur; undè medicus ad visitationem pro more accidens, ad ægri aspectum attonitus institit, me non procul habitantem subitò pro consultatione acciri: in quâ vir ille cæteroquì doctissimus ingenuè confessus est, se deceptum à remedio tam blando, tamque parcâ dosi exhibito in morbo tam levi, ubi nulla unquàm se prodidère infausti ominis signa: sed vix febricula quædam mitior superstes remanserat, actiones tamen minimùm lædens. Irrita fuère nihilominus quævis in eo præcipiti periculo licuit experiri artis auxilia: Alterâ enim die aphonus, et gelidus æger mortuus est.*

*Loripedem rectus derideat., Æthiopem albus. Juven. Sat. 2.*

## §. XXXII.

(a) **E**ODEM fato obiit D. Comes Fortunatus Cortesius, D. Joannes Altimanus, et complures alii eodem penè tempore, perpauca enim ab hujusmodi febre correptos evasisse vidi. (b) *Credo equidem, quòd si attentius hasce febres, quæ æstate*

potissimùm aliquandò caput exerunt, observarent medici, credo inquam quòd signa quædam pravitatis deprehenderint; magnarum enim calamitatum parva solent esse ab initio signa, ut in morbis pestilentibus evenit. *Sæpè exiguus mus augurium tibi triste dabit*, aiebat doctissimus Fracastorius de contagione.

(a) (*Eodem fato etc.*) **E**ODEM verè fato obiit, Chinâ Chinâ videlicèt nec assumptâ, nec ei præscriptâ, D. Joannes Altimanus, ut habetur ex consanguineis, ex pharmacopolâ, et ex ipso curante medico ordinario, nempè D. Riccio: neque enim casus iste, ut nec subsequens quicquam ad me, quòd quis crederet, oppositum indicante prævio contextu? Asserit is, qui verè adstitit, febrent fuisse ab initio intermittentem, mox in malignam degenerasse, cui tamen curandæ, nec ipse, nec D. Ramazzinus superaccitus opportunum unquam putassent Peruvianum corticem: tantùm abest, ut vel propositus ille fuerit, vel in usum ductus. Ità ille, cujus effatum quo ad non oblatam Chinam Chinam nequit in dubium revocari, cæteris etiam adminiculantibus: quo verò ad carentiam opportunitatis illam exhibendi, standum erit amborum placitis, cum non alitèr deceat.

D. autem *Marchio* (non *Comes*, ut habet cl. auctor) Fortunatus Cortesius in quâdam ægritudine verè fuit olim curatus (ne quicquam reticeam) et à cl. Ramazzino medico illius ordinario, et à me simul in consilium vocato. Evasit tamen ille tunc à diuturnioribus febribus, puto etiam ope Chinæ Chinæ, sed non satis memini, ut asseram. In ultimâ verò ægritudine, cui compendiariorum succubuit, solus illi adstitit vir cl. proindè quibus pharmacis (dicam et ipse verbis illius ex §. 34. petitis) æger iste fuerit *potionatus in postremâ ægritudine, omninò mihi ignotum*. Hæredes defuncti, consuetusque illius pharmacopola Joseph. Sallarolus censent, nullam, aut ferè nullum (nullis videlicèt hac de re extantibus monumentis) brevissimo illius morbi tempore præscriptum fuisse remedium: nullam proptereà exegit idem pharmacopola,

nullam hæredes solverunt expensam. Certè corticem Peruvianum minimè usurpatum fuisse, asserit hoc quoque casu idem D. Riccius, qui et hunc ægrum pessimè habentem invisit, cùm fortè mulierem quandam de nobilis ejusdem viri famulatio tunc ægro-tantem curans, ad eum quoque officii causâ non semel accessisset. Chirurgus paritèr Andreas Tassonus, qui pro suo quoque munere eidem adstitit, de solis vessicantibus paratis, sed ob præco-cem illius obitum nequaquàm appositis, memorem se perhibet, de cortice nil conscius. Quòd si nihilominùs, omnibus insciis, Chinam Chinam se exhibuisse contendat cl. auctor, cùm methodus illius non transcendat drachmas duas, hæc autem in præcipiti pe-riculo nequeant sufficere, habet hinc potiùs undè eum pœniteat suæ methodi, pusillæque, ac invalidæ suæ dosis, quàm undè aliàs exprobet abusûs nomine usum liberalioris, virilemve adedò fidentèr traducat methodum, quâ nullatenùs usus est, quâ verò uti necesse est hisce casibus, ut cortex prosit. Quamobrèm quâ ratione inferret ille, noxium, vel frustraneum saltem fuisse funestis hujusmodi casibus ipsum Peruvianum corticem, si verè fuisset oblatus, eâ-dem ratione saltem, forsàn et potiore, mihi modò liceret inferre, funestos probabilitèr illos extitisse, eo quia non fuit oblatus vel non oblatus saltem methodo meâ.

Expectassem proindè potiùs, ut retulisset hoc loco, ubi pro-prios luctus alienis intermiscere non renuit, casum antiquiorem, quem sibi olim contigisse, centies mihi narravit cl. auctor de quo-dam Laico oblato ex Cœnobio Canonicorum regularium Rhena-torum, quos vulgò S. Salvatoris, Mutinæ verò, ab Ecclesiâ de-sumpto nomîne, S. Hieronymi appellant. Hic ergò cùm quartanâ febre ab aliquot mensibus detineretur, adedque jam valdè debilis, ut et valdè senex existeret, atque ex catarrho intrâ bronchia de-litescente assiduè substerrans, cl. autem Ramazzinus invadente accessione (cui à nonnullis jam diebus non ut antea præibat am-pliùs omnimoda apyrexia) duas, pro more illius temporis, corticis drachmas illi exhibuisset, *ad impetrandas*, ut puto, *aliquot die-rum inducias*, ea ipsâ accessione decessit è vivis: quo pacto re-cedente febre, verè *optandum esset, ut ea rediret*. Hunc inquam casum potiùs, quàm suprâ recensitos expectassem ut referret cl.

auctor, ad innuendam, si non *malitiam occultam*, et propè *veneficam*, saltem *invalidam*, ac *enervem* in arduis hisce, ac *perniciosis* casibus *Chinæ Chinæ virtutem*. Sed forsàn meminit, quod sicuti se mihi quondàm fassus erat ab eventu hoc inopinato aded terrefactum, ut hac unâ de causâ in Constitutionibus suis epidemicis nonnihil meticolosè scripserit de usu hujusce febrifugi (licèt causam hanc ipsam subticuerit, ne sibi magis noceret, quàm cortici) ità postquàm mecum rem eandem meliùs examinavit, viditque post editas Constitutiones suas tam crebrò quid possit, quidve præstet remedium istud ritè usurpatum, fassus erat paritèr ingenuè mihi, se clarè jam dignovisse, protractam serò nimis eo casu fuisse febrifugi oblationem ac proptereà perperàm expositum infamiæ remedium saluberrimum, cujus magis intempestiva esse potest serior, quàm præcox administratio; cùm ob ejus innocentiam, atque salubritatem de ipso dici queat oppositum, ac de alio quovis remedio dici solet, videlicèt, in eo usurpando *leviora esse perpetuò peccata commissionis, quàm omissionis*. Ità ille tunc.

Ut ergò rem contrahamus, ea tantummodò, quam suprâ vidimus, est vis, et veritas omnis trium historiarum, à cl. viro allatarum, quibus probare satagit, se *Mutinæ perpauca vidisse perniciosis intermittentibus correptos, qui Chinâ Chinâ epotâ ab iis evaserint*, cùm tamen contrâ viderit nonnullos, si eorum placuisset illi tantulùm meminisse, et noverit alios plurimos, in historiis octoginta circitèr, toto fermè libro quarto, et alibi à me descriptos, iisdem quidem febribus confossos propemodùm, sed ejusdem nihilominùs febrifugi ope pristinæ incolumitati, quâ etiamnùm à tot annis integrè utuntur, felicissimè restitutos.

(*b*) *Credo equidem, etc.*) Credo et ipse, medicos, si attentè advertant animum posse tempestivè per sua signa, si non perpetuò clarè cognoscere, suspicari saltem rationalitèr morem pessimum harum *februm perniciosarum*. Nisi enim id credidissem, octo distinctas illarum species, ac differentias cum signis omnibus earum diagnosticis, prout mihi observare licuit, non essem exactissimè persecutus toto capite primò, imò et secundo libri tertii, quemadmodùm pro viribus exequi conatus sum. Neque tractatulum Mercati idipsum docentis, nec non etiam Mortoni descriptionem

compendiarium præmissis libro secundo, ut ex illorum auctorum, meisque observationibus simul collatis, facilius, et clarior evaderet obscura cæteroquæ hujusmodi febrium tempestiva diagnosi. Sed et insuper quandò medicum etiam oculatum decepit nonnunquam fraudulentus hic hostis, dummodò eo ipso accessu, quo se prodit, hominem non interficiat, sat habet idem medicus ex observationibus, et methodo meâ, undè hostem eundem, ultimum licèt excidium interminantem, confodiat. Ut propterea suis historiis, tum paucis, tum veritati minùs consentaneis, eversio-nem tertii mei libri, praxim hanc utilissimam, totque insignibus historiis in quarto expositis confirmatam, continentis, irritò planè conatutentarit clariss. auctor.

### §. XXXIII.

(a) **I**N febribus porrò continuis, dummodò de pe-riodicarum prosapiâ sint, si malignum quid por-tendant, jamdudùm scio familiarem esse istic Chinæ Chinæ nsum, et in largâ dosi, sed multæ decep-tiones hîc etiam contingunt, nam febres conti-nentes, essentielles, ut vocant, interdùm etiam in-flammatoriæ, persæpè de naturâ intermittentiùm, participare creduntur, cùm enim febribus verè continuis observentur (b) aliquandò parvi motus, et horrores ex internis vellicationibus, quales febres intermittentiùm naturam sapere existimant, undè consuetum remedium præscribere non dubitant; habent enim id omnes ferè morbi, ut vespertinis horis graviores sint, *Quale est ad vesperam exacer-bari, ità et in omni morbo*, aiebat Hippocrates 4. Epidemiorum, omnibus penè ægrotantibus com-mune est, ut accedente sole ad occasum magis mo-lesti sint, atmosphæra etenim tunc gravior est,

ac perspiratus debilior, quod in morbis melancholicis manifestè deprehenditur. Quartana febris, annotante Fernelio in libro de abditis morborum causis, numquàm, vel rarò antemeridianis horis, sed pomeridianis suas habet accessiones. (c) *Quòd si unum* vel alterum exemplum afferatur eorum, qui in aliquâ febre continuâ pessimis accidentibus comitatâ, ut pro conclamatis haberentur, Chinæ Chinæ potione ad uncias integras in vino infusæ pluries in die exhibitâ, evaserint, ut hoc solo remedio ab Orci faucibus videantur erepti, talia exempla tanti non sunt, ut animum faciant ad Chinæ Chinæ usum indiscriminatim, ac tam liberalitèr adhibendum. Antequàm Chinæ Chinæ nomen innotesceret, hujusmodi portenta visebantur, ut in incerto esset nùm medicamentorum, an fortunæ beneficio ægri convaluissent; *quemadmodum enim, uti aiebat Celsus, moritur aliquis de quo medicus securus fuit, quod non rarò evenit, ità aliquandò quidem deserti à medicis convalescunt.*

(a) (*In febris, etc.*) **N**ON recedendo penitùs à tertio, et quarto, ad convellendum progreditur librum quintum Therapeutices meæ cl. auctor. Ut ergò cunctis ab eo turmatim objectis singillatim à me satisfiat, pauca hæc pro responsione lubet innuere. In febris *recentèr tantùm* continuis factis (de continuis enim ab ortu, seu *continentibus originariis, tam solitariis, quàm comitatis, tam essentialibus, quàm symptomaticis, etc.* hęc sermo non est, utpotè quibus, nec meo, prout latè in Therapeutices nec viri cl. iudicio, China China quicquam prodest) in febris, inquam, *recentèr tantùm* continuis factis, ac idèò subcontinuis à me appellatis, dummodò de *periodicarum*, hoc est de *intermitten-*

*itum*, aut *subintrantium prosapia* sint, si malignum quid portentant, idque contingat in morbi *progressu*, familiarem mihi esse *Chinae* *Chinae* usum non in tam largâ, sed in modicâ, et opportunâ dosi, ex libro tertio *Tractatûs* mei cap. paritèr 3. potest certè lector habere à pag. 150. usquè ad 152. Si verò continuitas illis accidat citiùs, ac in *ipso* ferè morbi *principio*, plurimâ cautione, ac circumspectione agendum esse, et perpendendum, an ope *Chinae* *Chinae*, an *methodo* potiùs *ordinariâ* tractandus sit morbus, expressè inculcavi, omnesque problematicas rationes hinc indè pugnantes fusè examinavi toto cap. 5. libri quarti, imò et exempla insuper cohærentia retuli cap. 6. ejusdem libri. In continuis autem de *periodicarum* quidem, sed *continuarum prosapia*, hoc est de *proportionatarum*, sive *proportionalium*, ut vocant, stirpe, quæ modò ad *subintrantium* tantùm, modò ad *continuarum originalium* genus reducuntur, nonnisi cum distinctione procedendum dixi in oblatione Peruviani corticis, in uno casu proficuâ, in altero frustaneâ forsitàn evasurâ: prout scilicèt fermentum peccans, vel est præcipuè insitum sanguini, et febrem naturâ suâ continuam gignit, vel præcipuè ab extrinseco accedit eidem sanguini, et febrem naturâ suâ producit intermittentem. Ac tandem ipsam theoreticam distinctionem ad praxim contraxi, docendo signa ipsa diagnostica ejusdem febris, modò ad unum genus, modò ad alterum pertinentis, adedque modò cortice curabilis, et modò non, cap. tertio libri quinti, præcipuè à pag. 278. usquè ad 282, neque enim eundem calceum omni indiscriminatim pedi inducendum uspiam asserui.

Quibus omnibus à lectore consideratis, facilè erit illi decernere, an *multæ* illoè *deceptiones*, quas hîc contingere autumat cl. auctor, sive de activis intelligat, sive de passivis, se teneant ex parte mei, cuncta minutè explicantis, et dividensis (quod omninò requiritur, ut cum utilitate exhibeatur hisce casibus *China* *China*, secùs saltem frustrâ exhibetur) an potiùs se teneant ex parte illius, cuncte, quæ ipse clarè distinxeram, turbulentè iterùm confundentis, quasi ut damnare queat sic commistum, quod damnare nequibat tam clarè secretum.

(b) (*Aliquando pravi motus, etc.*) Quædam sint hæ febres

*continuæ*, nonnumquàm etiam *inflammatoriæ*, quibus aliquandò *parvi motus*, et *horrores ex internis vellicationibus*, aliisque causis obtingunt intermittentium ad instar, quæque tamen Peruviano cortice non sunt curabiles, adèd perspicuè explicare, illasque ab aliis eodem cortice verè sanabilibus, per sua diagnostica signa distinguere, ac unam speciem ab aliâ vicissim sejungere conatus sum in citato libro quinto Therapeutices meæ cap. 3. et signatè pag. 277. ut omninò supervacaneum censeam aliud addere. Imò aliquandò eousquè perrexit cautela mea, ut in febre *inflammatoriâ* nequaquam continuâ, sed planè *intermittente* (quam semel tantùm licuit observare) à corticis nihilominùs oblatione abstinendum duxerim pag. 271. ejusdem Tractatûs mei: ut proindè modò minimè repetendum sit mihi quod aliàs luculentè aperui. Dicam tantummodò in gratiam tyronum, distinctiones alias practicas unius *continuæ* febris ab aliâ, inter quas febres nonnulla sit symboleitas, et similitudo, quæ pluribus identidem erroribus ansam præbet, esse hujusmodi, ut si probè attendantur, medicum in Chinæ Chinæ administratione apprimè versatum ostendant, efficiantque, ut ferè nunquam incassùm illam exhibeat cùm non exhibeat nisi ubi eam propemodùm certò profuturam prænoscat, atque etiam prænuntiet; si verò minùs exactè observentur, aut intelligantur, detegant illum eo remedio cæspitantèr tantùm, aut uti norunt, etiam rediculum. *Non omnes, qui haberet citharam, sunt citharædi.*

(c) (Quòd si unum, vel alterum, etc.) Octoginta circitèr exempla, non unum, vel alterum attuli in Therapeutice meâ febrium lethalissimis persæpè accidentibus comitatarum, et Chinâ Chinâ, non ad uncias integras plures in die exhibitâ, sed dosi decentèr liberali, ut aliàs dictum est, et clariùs etiam dicetur §. 48. felicissimè expugnatarum. Iestas omnes appellare *continuas* non recusò, etiamsi ab ortu fuerint, vel *subintrantes* tantùm, vel prorsùs etiam *intermittentes*; pernicie siquidem in apertum prodeunte, statim in continuarum castra se receperunt, adèdque et continæ tunc dici potuère, eo tamen modo, quo in eâdem Therapeutice meâ locutus sum pag. 228. An verò *talìa exempla tanti sint, ut animum faciant ad Chinæ Chinæ usum liberalitèr adhibendum*, judicent practici. Quòd si etiam (jure merito reponam ego) unum,

vel alterum exemplum afferatur eorum, qui in aliquâ febre continuâ, "pessimis accidentibus comitatam, ut pro conclamatis haberentur, Chinæ Chinæ potione exhibitâ nequaquam evaserint, talia exempla tanti non sunt, ut animum faciant ad illius usum, quasi noxius ille fuerit, tam liberalitè prohibendum, antequàm enim Chinæ Chinæ nomen innotesceret, hujusmodi portenta crebrò visabantur.

At verò portenta, quæ visuntur postquàm Chinæ Chinæ non nomen tantùm, sed usus melior, me promulgante saltem, innotuit, sunt, perniciosa febris de intermittentium, vel subintrantium stirpe, sed mox continua recentè reddita, et gravissimis accidentibus comitata, quæ proindè in extremum vitæ periculum ægrotentem redegerit, post biduum, vel triduum ab epoto hoc febri-fugo statim solvatur, idque non semel, aut bis, sed decies, vigesies, sexagies neque etiam fortuitò, sed ex præmissâ prognosi expressâ, quod ità sit eventurum. Aded celer, aded constans, et aded certa moralitè est vel in hisce angustiis Peruviani corticis actio. Quæ verò nonnumquàm, sed perrarò, in hujusmodi casibus, sive naturæ operâ, sive fortunæ, aut artis ordinariæ beneficio contingit restitutio ægrotantium pro conclamatis habitorum, non nisi lente, ægrè, ac difficultè contrà ipsum medici expectationem, atque Prognosim succedit. Ad hunc Lydium lapidem examinanda est acquisita salus, atque ità undè illa processerit vel ipsæ dignoscent mulierculæ, eâ quidem facilitate, quâ cuminum dispiciunt à pipere, et fissa à non fissis, cocta à non coctis fictilia vasa : siquidem et hic, si qua subest labes,

— *Sonat vitium percussa, malignè*

*Respondens viridi non cocta fidelia limo,*

ut cecinit Persius. Sanitas per corticem obtenta (dixi pluries in opere meo, et signatè pag. 286. 287. 252. et 269.) *facilè dignoscitur ex insolitâ, quâ acquiritur celeritate*; id, quod fusiùs explicui in schol. ad Mortonum, pag. 119. ejusdem Operis, istiusmodi cavillationem jam tùm prævisam explodens. Sed pergamus

Virtutem hanc certam *sistendi paroxysmos*, quam Chinæ Chinæ tribuit in diuturnis intermittentibus cl. auctor, ut videre est in

fine §. 22. eo quòd scilicèt eas *illicò* post remedium illud assumptum cernit subsistere, quantumvis etiam non rarò, et spontè, et ex improvise subsistant, cur illi denegat in *iisdem* febribus *recentem* continuitatem adeptis, adedque difficiliùs sponte suâ, tam citò saltem, solubilibus, adscribitque salutem fortunæ potitis, quàm cortici, cùm tamen eundem prorsùs, æquè certum, et æquè celerem in his, ac in illis intuetur effectum? *Febres, quæ de intermittentium familiâ sunt* (ajebat ille in Orat. Jatrici Argumenti pag. 102.) *pulveris exigui haustu in vino soluti, aut compressæ quiescunt, aut etiam penitùs abolentur.* At de intermittentium adhuc familiâ sunt, si me Deus juvet, saltem quo ad suscipiendam actionem corticis, intermittentes illæ, quæ ab eodem etiamnùm fermento intermittentium majori ex parte pendentes, vix cœperunt sese reponere in continuarum classèm. *Admirandum est profeciò* (ajebat nupèr idem vir cl. §. 4. hujusce Dissertationibus) *quomodò ad exiguum pulvisculum quomodocumquè exhibitum febris periodicæ furor conquiescat, interdùm etiam extinguatur, quod de quocumque alto remedio pharmaceutico non tam facilè observaturi, quod sciam.* At febres istæ, de quibus portenta visuntur, *periodicæ* sunt. Si ergò eas oblata Chinâ Chinâ statim sanatas videat, ut saltem octogies videre potest in historiis meis, cur earum extinctionem naturæ potiùs, vel casui velit adscribere, quàm *admirando pulvisculo, cui nullum, quod sciat, equiparari potest remedium pharmaceuticum?* Quid verò, si antè pulvisculi exhibitionem medicus fiat sponsor de subsequuturo ipsam felici eventu? Prognosis de certâ, et citâ morte, omisso Peruviano cortice, et de certâ, ac citâ salute, eodem assumpto, à me in praxi præmissam antè oblationem illius, et quidem in circumstantis gravissimis, vide in tractatu meo pagin. 196. Historiâ nonâ ubi hanc, quam clar. auctor obtrudit cavillationem, penitùs explosam comperies.

## §. XXXIV.

CUM *decem ab hinc annis* clauso jam Lyceo Mutinam venissem ad otia captanda, nec satis cavere

possem, quin implicarer in curandis ægris, ac fortè ex febre continuâ decumberet insignis juris consultus, vocatus ad consultandum cum medico, qui curæ aderat, ac postmodum quoque accersito Domino Paulo Piela clarissimo medico Bononiensi, qui paucis ab hinc annis omnium dolore è vivis excessit, varia quidem administrata sunt remedia, sed ægro in pejus labente, undè alter medicus, magnus Chinæ Chinæ virtutum assertor, declamare cœpit, nullum aliud superesse remedium, quàm Peruvianum corticem suo more exhibere; modestè responsum febrem eam non esse, cui conveniret tale remedium, sed illo instante, ac domesticis omnibus nos arguentibus, quod in re desperatâ unicum remedium arceremus, prædictus D. Piela, et ego assentiri necessarium esse credidimus, ne quidquam relinqueretur inausum. Per duos vel tres dies, si benè memini, quolibet mane, et forsàn etiam pluries in die propinata Chinæ Chinæ potio pro more, sed ægro in deterius ruente, et pulsu ità depresso, ut vix perciperetur; quo viso apertè protestati sumus, ab hoc febrifugo desistendum, quo facto pulsus paulatim cœpit assurgere, ac sensibilitèr percipi, torpore quo prius æger tenebatur discusso, sic tandem post multos dies solo victu, remediis omnibus ablegatis, præter spem prioris medici, qui inter mortuos illum referebat, perfectè convaluit vir ille dignus sanè qui longum tempus viveret, sed paucos post annos communi fato cedere illi necesse fuit,

num

num autem in postremâ ægritudine solito febri-  
fugo potionatus fuerit, omninò mihi ignotum.

(*Cùm decim abhinc, etc.*) **C**ASUS hic, quem pro libito magnâ ex parte fabrefacit clarissimus auctor, est ille idem, quem obitèr egomet innui in Tractatu meo pag. 163. historiâ primâ. Ibi namque ultimum, lethalemque describens morbum eximii hujus juris-consulti (cujus nomen modò supprimit vir cl. ego verò candidè tunc patefeci) hanc aliam, quæ jamdudùm præcesserat ægritudinem, imò et tentatum in illâ Peruviani corticis usum paucis hisce lineis adumbravi: *In aliâ difficillimâ ægritudine ejusdem patientis non sine fructu remedium illud (videlicèt Peruvianum corticem) vix vix indicatum, cum aliis tamen quamplurimis, longo temporis tractu (in hoc uno me fefellit memoria, brevis enim, ut infra, fuit ille temporis tractus) præscripsimus, et ab eo morbo contrâ ipsam expectationem nostram evasit. An cortex simul cum aliis remediis, an sola naturæ actio opus illud absolverit, ignoro.* Ità ego tunc loco citato.

Si minùs ingenuè scripsissem, tribuissemque absolutè curationem gravissimi illius morbi, qui ad extremum usquè marasimum ægrotantem perduxerat, soli Peruviano cortici, mihi que uni arrogassem dignotionem opportunitatis illum utilitèr exhibendi, *post aliâ remedia administrata, sed ægro, ut inquit vir cl. in pejus labente, imò, ut subdit, re jam desperatâ, dubio procul hoc adamussim quadraret narrationi illius, utut in plurimis plurimùm alteratæ. Etenim si re desperatâ, et cùm æger in pejus labebatur, propinata fuit per duos, vel tres dies, ut inquit, Chinæ Chinæ potio, itèm si brevi illo oblationis tempore (scilicèt verè per biduum tantummodò) quo nondùm actio corticis sese poterat exerere, ægrotus ille in deterius quidem, ut cœperat, etiamnùm ruere videbatur (siquidem poteat non moriens pejùs habere) sed tamen assumptâ jam intrâ illud biduum modicâ quantitate febrifugi, duarum nempè drachmarum quadripartitarum, illiusque virtute in actum, ut mox assolet, paulatim deductâ, pulsus, ut paritèr inquit, cœpit assurgere, corpore, quo priùs æger tenebatur, discusso, itaut solo victu, remediis*

*omnibus ablegatis, convoluerit ipsemet æger, profectò aliquid non alienum à probabilitate scripsissem, si adscripsissem febrifugo curationis gloriam, mihiq̄ue meritum oblationis, qui tantâ efficaciâ dicor illud proposuisse. Et tamen eo moderamine, eoq̄ue neglectu hæc omnia transegi, ut mihi abundè suffecerit merè dixisse, illud non sine fructu fuisse præscriptum: neque à me uno quidem, sed ab omnibus simul curantibus medicis, ut verè fuit unanimiter, et electum, et exhibitum. Oblatio autem illius instituta fuit per modum levioris alterantis, videlicèt ad simplicem semidrachmam, manè, et serò, non tamen in formâ potûs, ut ait vir cl., sed in formâ boli, per duas tantùm dies, nempe die 25. et 26. septembris anni 1704. ut habetur ex schedis meis, et ex adversariis, codicibusque pharmacopæi Hortensii Candrini simul collatis. Ex quibus constat, duas solummodò Peruviani corticis drachmas intrâ biduum partitis, et exiguis dosibus, nonnisi lentè, ac imbecilliter agentibus, fuisse præscriptas. Propositum autem, usurpatumque fuit eo modo, eoq̄ue casu id febrifugum in febre continuâ (quæ tamen ab exordio sui talis non fuerat) solùm tentandi gratiâ, nullaque fermè spe, etiam ut domesticis illud feliciter pluries expertis, morem gereremus, cùm cæteroquè vix ulla tunc esset offendi corticem indicatio, ullave saltem solida ratio. Propterea subdidi, nos præscripsisse quidem *remedium hujusmodi, sed vix vix indicatum.**

Quâ ergò sui ipsius securitate, posquàm hæc scripserim, quæ à viri defuncti uxore, et filio, bis propter Chinam Chinam vivente, semperque deinceps meliùs ac antea valente, possunt confirmari, illudit ille mihi, inquiring, *declamasse me* (neque enim cum D. Piela, et Ramazzino ullus erat, qui, ut ait, *declamare* posset, et festivè appellari, *Magnus Chinæ Chinæ virtutum assertor* præter me) ut Peruvianus cortex exhiberetur, si remedium illud, non modò *vix vix indicatum* fuisse sum fassus. verùm etiam post absolutam feliciter curationem in dubium revocavi, meque insuper *ignorare* sum protestatus *num cortici simul cum aliis remediis, num soli potiùs naturæ* eadem fuerit adscribenda, quæ contra expectationem nostram successit sanatio? Neque enim unus ego, sed omnes, quotquot curæ aderamus, medici, *ægrum illum*

*inter mortuos referebamus.* Atque hac unâ de causâ, si benè meminisset cl. auctor, *declamavi* (quoniam hoc verbo uti eidem placuit) cùm D. Piela, viro mihi amicissimo et humanissimo, ut Bononiam reversus antè morbi exitum, funestum illud præ sagium, quod nobiscum privatim edebat, nullo pacto officii causâ antè discessum suum occuleret, sed apertè potiùs pro ingenuitate suâ revelaret domesticis.

Hæc sunt, quæ mihi uni obtruduntur de oblato cortice Peruviano, quandò communibus offertur Mutinensium et Bononiensium medicorum suffragiis, et quandò tandem æger evadit à morbo lethali. Quid si solus præscripsissem, et æger occubisset? Tunc certè non fuisset *ignotum* cl. auctori, *num solito febrifugo fuerit potionatus*, ut modò inquit, *in. postremâ ægritudine*, sciret enim omninò, fuisse potionatum. Sed etsi distinctè narraverim in citatâ historiâ quo pacto res tota cesserit, ejusque veritatis, nedùm consanguinei, sed et adstantes cives, honestique viri possint esse testes, id omne nihilominùs viro cl. *omninò ignotum*. Mirum solummodò, ei potiùs notum non fuisse omninò (quandoquidem Chinam Chinam antè septennium epotam minimè veretur ille criminari de morte ægrotantium) insignem illum jurisconsultum, qui *paucos post annos Fato cessit*, occubisse propter illum eundem corticem, quem in præcedente sumpserat ægritudine, licèt tunc toxicum illud, quippè clarissimi auctoris suasu opportunè omissum, suis non valuerit *amaris potionibus*, ut eidem loqui libet §. 48. *miserum ægrum conficere.*

### §. XXXV.

(a) CASUS hic, et plures alii, quos Mutinæ variis temporis, et hinc, quoque Patavii, de infausto successu hujusce remedii observavi, mihi in mentem revocant quod in Actis publicis Lipsiensibus anni 1701. memini me legisse de Constitutione quâdem Uratislaviensi anni 1699. in quâ (b) *febribus continuis* popularitèr grassantibus, China

universalitèr exhibita causa potissima fuerit, quæ annum illum nefastum plurimorum morte reddiderit, qualis historia fusiùs legitur in Ephemeridibus Curiosorum Naturæ anni 1703. talia leguntur de Chinæ usu in continuis febribus. Nimius essem si referre vellem mala, quæ apud gravissimos scriptores de Chinâ Chinâ leguntur. (c) *Videndus Ettmullerus* de Usu, et Abusu præcipitantium, ubi ait persæpè concentrari acidum morbosum, quod compressum ad in̄star spiræ contortæ, ubi vim resumat, suos nisus impetuosiores reddere, quod idem experimur in automate ubi diù quieverit, motus enim suos ab initio velociores efficit. (d) *Legendus Thomas Sydenham* de febre intermittente, ubi de quartanâ, agens de usu pulveris peruviani, quem magis laudat paulatim sumptum, et pluribus vicibus, quàm in ipsâ accessione, ut fieri solet, sic enim ait sensim sanguinem turgere, et officium suum absolvere, neque enim bonum putat febrilem motum illicò compescere, et sanguinis despumationem cohibere. Legi quoque meretur observatio D. Danielis Grugeri in Ephem. Ger. Decadis 3. anno 3. (e) ubi de intempestivo Chinæ Chinæ usu varios casus refert, sed unum præcipuè memoratu dignum de pastore quodam, qui priùs epilepsiâ laborabat, singulis mensibus recurrente, sed quartanâ correptus, quæ ipsi remedio erat, et ut ex Hippocrate à magnis morbis liberat, præterlapso dimidio anno tædii ex longâ febre pertæsus corticis Chinæ Chinæ

drachmam unam ad aliquot dies assumpsit, febris quidem abiit, ast epilepsia rediit.

(a) (*Casus hęc, etc.*) **P**ROVIDO sanè consilio *plures alios casus infaustos, Mutinæ, et Patavii*, ut ait, *sibi observatos*, generalibus tantùm, et gratuitis hisce terminis jactat, sed ne unum quidem describit, aut memorat cl. auctor: si enim omnes ejusdem sint ponderis, ac recensiti hucusquè, nullo negotio evanescent in auras. Tres aut quatuor protulit ille, accusavitque ut nefastos ob infortunatum, ut contendit, exitum Peruviani corticis in *diuturnis intermittētib* administrati, eos tamen nec funestos omnes, nec à modico tempore, sed à septem lustris, et ampliùs in hanc usquè diem petitos, omnes verò fallaces à me deprehensos, atque ut tales orbi detectos. His nihilominùs ab eo tempore usquè ad hodiernum forsàn quingentos opponam, si opus sit, in eadem lineâ planè propitios. Tres alios objecit sinistri eventûs in *intermittētib* perniciosis, eosque nedùm fallaces, sed apertè falsos à me demonstratos. His quoque octoginta circitèr felicissimos (minimè suppetatis, quos communicarunt amici) in Therapeutice meâ, cùm sparsim, tùm conjunctim facilè oppenendos exposui, et plurimos adhuc in hisce Responsionibus meis perquam recentes, compendiaro saltem, exponam. Unum deniquè expectationi haud satis respondentem in *continuis* obtrusit, eumque partim commentitium, partim invalidum, nec bono tandem successu carentem, ipso fidente. Huic in solâ Therapeutice meâ insunt, qui possunt opponi, saltem viginti quinque planè inculpabiles, cùm ex *subcontinuarum malignantium*, tùm ex *lentarum* genere; ex eo tamen, de quo clarè; quantum sufficit, ibidem locutus sum. Neque enim ullam febrem *continua*m, quæ talis *ab ortu* jam fuerit, Peruviano cortice curandam volo, sed illam tantùm quæ per accidens *recentèr* sit talis, quæque fuit ab ortu *intermittens*, vel ad summum *subintrans*, ut aliàs dixi.

Cæterùm si casus infelicem nonnumquàm eventum sortitos, eos videlicèt, ubi à me incassùm oblati sunt cortex, aucupabatur cl. auctor (quandoquidem immortales nequit efficere homines pharmacum istud, sicuti neque iis ità unquàm officere, ut sine calum-

niâ dici queat occisus, qui servari non potuit) eos non aliundè emendicare habebat opus, quam ex Tractatu meo lib. 3. cap. 5. et lib. 5. cap. 4. ubi quotquot toto vitæ meæ cursu malè cecidisse observavi, aut saltem me observasse memini, eos omnes, nedùm ingenuè descripsi, sed eâ simul ratione indigitavi, ut indè regulam elicerem aliis communicandam, quâ mediante ab exhibitione frustraneâ remedii, quod cùm non sanat, ab hominibus malè feriatis necare dicitur, in similibus circumstantiis quisque caveret?

(b) (*Febribus continuis, etc.*) *Continuis febribus ab essentiâ talibus*, quales rationabiliter fuisse puto, quæ in citatâ Constitutione Uratislaviensi *pupularitèr grassabantur*, et cujusmodi sunt omnes, quæ nomine *continuarum simpliciter* solent donari, Peruvianum corticem, nisi noxiè, saltem inaniter adhiberi, non est quòd aliorum testimoniis conetur probare cl. Auctor, cùm delendo nimix hujusmodi fiduciæ, et praxeos intemperantis abusui, ipse quoque in Tractatu meo, tum rationibus, tum observationibus sedulò allaboraverim. Mihi propterea hæc, quæ ex Actis Lipsiensibus, ac ex Ephemeridibus Curiosorum Naturæ petita est auctoritas, nullo pacto adversatur. Sed si qua alicubi unquam reperiretur, quæ Chinam Chinam excluderet, ubi eam incunctanter necessariam statui, scilicet in *perniciosis intermittentibus*, earumque præcipiti periculo jam detecto, methodumque meam expressè damnaret, in funestis etiam circumstantiis, illarum de more perutilem, hujusmodi, fateor, auctoritatem, aut auctoritates, quotquot fuerint, creberrimæ, semperque uniformi experientix meæ reluctantes, nihil facerem, etiamsi forent responsa Æsculapii, aut Oracula Apollinis. At nulla adversa, saltem quæ rem percutiat, uspiam profectò reperiri potest auctoritas. Si enim methodum auctoribus penè omnibus usquè adhuc incompetam tradidi, quo pacto poterit ea ab iis quibus cognita nùmquam fuit, aut in usum deducta, expressè damnari? Liceat ergò mihi hac in re peculiarem tantùm observationem, et longam, rationalemque experientiam promulganti, scriptorum quorumcumque conjecturas, si quæ sint, quæ genericè prolatae adversari videantur, ut falsas magnorum virorum haud satis expertorum suspiciones, aut hallucinationes potius corrigere, quàm ut oracula venerari.